ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CONSELHO ESTADUAL DE

SAÚDE

Ofício Circular-CES/RS/13/2021 Porto Alegre, 02 de dezembro de 2021.

Prezadas (os) Sras (os):

Convidamos os municípios do Rio Grande do Sul, bem como os sindicatos e movimentos sociais para mobilizar

para a construção das Conferências Municipais de Saúde Mental com o tema da conferência “A Política de Saúde Mental

como Direito: Pela defesa do cuidado em liberdade, rumo a avanços e garantia dos serviços da atenção psicossocial no

SUS”.

Já está disponível no site do CES-RS o regimento da 4ª Conferência Estadual de Saúde Mental, o passo a passo

para realização das etapas municipais e um link para dúvidas frequentes.  Será realizado o Seminário para debate do

documento orientador da 4ª CESM RS, no dia 10 de dezembro,com a abertura da sala às 13 horas e inicio as 13h30,

será transmitido através do Facebook do CES/RS e interessados em transmitir a live contatar o CES/RS.

Acesse o site do CES:  http://www.ces.rs.gov.br/lista/450/4%EF%BF%BD-Conferencia-Estadual-de-Saude-

Mental-RS---CESM-2022

Enviamos em anexo o  Documento Orientador preliminar da 4ª CESM/RS de 2022 que será debatido no

seminário do dia 10/12/2021, e que tem por objetivo, em conjunto ao Documento da V CNSM, contribuir com mais

subsídios para as conferências municipais. Convidamos que possa fazer a leitura prévia deste documento e trazer suas

contribuições para o seminário do dia 10/12/2021.

Solicitamos  que  os  municípios  enviem as  datas  da  realização  das  conferências  municipais,  intermunicipais,

conferências livres e pré-conferências  para divulgação nas redes do CES/RS e reforçamos que a realização das etapas

municipais devem ocorrer até o dia 31 de janeiro de 2022.

Dúvidas  sobre  a  realização  da  etapa  municipal  deve  ser  encaminhada  para  o  email  conferencia-

saudementalrs@saude.rs.gov.br

Nosso desafio é estar ao lado, “Ninguém solta a mão de ninguém”.

Vamos seguir lutando contra o desmonte da Política Nacional de Saúde Mental  e assegurar  o direito de cuidado em

liberdade

Comissão Organizadora.

AbraSUS

Atenciosamente,

Claudio Augustin
Presidente do CES/RS

Ilmos.(as)Sr(as).

Av.BorgesdeMedeiros,1501/9ºandar-CEP90110-150Fax:(51)32885950

E-mail  :  ces@saude.rs.gov.br  Site  :  www.conselho.rs.gov.br

http://www.conselho.rs.gov.br/
http://www.saude.rs.gov.br/ces
http://www.saude.rs.gov.br/ces
mailto:ces@saude.rs.gov.br
http://www.saude.rs.gov.br/ces
http://www.saude.rs.gov.br/ces
mailto:conferencia-saudementalrs@saude.rs.gov.br
mailto:conferencia-saudementalrs@saude.rs.gov.br
http://www.ces.rs.gov.br/lista/450/4%EF%BF%BD-Conferencia-Estadual-de-Saude-Mental-RS---CESM-2022
http://www.ces.rs.gov.br/lista/450/4%EF%BF%BD-Conferencia-Estadual-de-Saude-Mental-RS---CESM-2022

Conselhos Municipais de Saúde, Secretarias Municipais de Saúde, Sindicatos e Movimentos
Sociais.
Neste Estado

Av.BorgesdeMedeiros,1501/9ºandar-CEP90110-150Fax:(51)32885950

E-mail  :  ces@saude.rs.gov.br  Site  :  www.conselho.rs.gov.br